

I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	1,75981271	7,20	12,67
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,75981271	4,88	8,59
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>88,81</b>
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00932701	46,00	0,43
I0210	BATENTE DE PEROBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) PARA PORTA 2FL.	SEINFRA	UN	0,87990635	111,27	97,91
I0441	CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	1,51343892	0,74	1,12
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	1,51343892	0,50	0,76
I1030	DOBRADIÇA DE FERRO PARA PORTA EXTERNA	SEINFRA	UN	5,27943812	5,90	31,15
I1154	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	SEINFRA	UN	0,87990635	52,50	46,20
I1158	FECHO DE ALAVANCA DE FERRO DE 22CM	SEINFRA	UN	1,75981271	20,56	36,18
I1241	GUARNIÇÃO PEROBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) 5CM PARA PORTA 2FL.	SEINFRA	UN	0,87990635	18,30	16,10
I1590	PARAFUSO PARA MADEIRA DE 80MM	SEINFRA	UN	7,03925083	0,27	1,90
I1708	PORTA LISA DE CEDRO 0.80X2.10M	SEINFRA	UN	1,75981271	158,00	278,05
I1724	PREGO	SEINFRA	KG	0,43995318	9,40	4,14
I1919	TACO PARA FIXAÇÃO DE BATENTE/RODAPÉ	SEINFRA	UN	5,27943812	0,65	3,43
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>517,36</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>606,17</b>
<b>VALOR ENCARGOS (87.01%):</b>						<b>77,28</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>683,45</b>

**7.4. C1982 - PORTA INTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA DUAS FOLHAS (1.60X 2.10)m (UN)**

<b>MAO DE OBRA</b>		<b>FONTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
I0041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	SEINFRA	H	5,27947005	5,60	29,56
I0498	CARPINTEIRO	SEINFRA	H	5,27947005	7,20	38,00
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	1,75982335	7,20	12,67
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,75982335	4,88	8,59
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>88,81</b>
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00932706	46,00	0,43
I0210	BATENTE DE PEROBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) PARA PORTA 2FL.	SEINFRA	UN	0,87991167	111,27	97,91
I0441	CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	1,51344808	0,74	1,12
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	1,51344808	0,50	0,76
I1031	DOBRADIÇA DE FERRO PARA PORTA INTERNA	SEINFRA	UN	5,27947005	5,90	31,15
I1155	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA	SEINFRA	UN	0,87991167	46,00	40,48
I1158	FECHO DE ALAVANCA DE FERRO DE 22CM	SEINFRA	UN	1,75982335	20,56	36,18
I1241	GUARNIÇÃO PEROBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) 5CM PARA PORTA 2FL.	SEINFRA	UN	1,75982335	18,30	32,20
I1590	PARAFUSO PARA MADEIRA DE 80MM	SEINFRA	UN	7,03929340	0,27	1,90
I1708	PORTA LISA DE CEDRO 0.80X2.10M	SEINFRA	UN	1,75982335	158,00	278,05
I1724	PREGO	SEINFRA	KG	0,35196467	9,40	3,31
I1919	TACO PARA FIXAÇÃO DE BATENTE/RODAPÉ	SEINFRA	UN	5,27947005	0,65	3,43
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>526,92</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>615,73</b>
<b>VALOR ENCARGOS (87.01%):</b>						<b>77,28</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>693,01</b>

**7.5. C1426 - GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO (M2)**

CONSTRUTORA MESSIAS  
Manoel Messias Quaresma  
CPF: 876.569.903-30  
Sócio Administrador

Construtora Messias  
Antonio de Matos Silva  
CREAPE 3317  
RN-180624326-1

Rua Expedito Leandro de Souza, 232 - Lagoa Seca  
Juazeiro do Norte-Ce, CEP.: 63.040-015  
messiasconstrucoes01@gmail.com  
CNPJ.: 24.526.759/0001-70



MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	2,63968338	7,20	19,00
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,63968338	4,88	12,89
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>31,89</b>
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MÉDIA	SEINFRA	M3	0,00703915	46,00	0,32
I0441	CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	0,50153985	0,74	0,37
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,49890026	0,50	1,25
I1222	GRADE DE FERRO	SEINFRA	M2	0,87989446	98,62	86,78
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>88,72</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>120,61</b>
<b>VALOR ENCARGOS (87.01%):</b>						<b>27,74</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>148,35</b>

**8.1. C1207 - EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA ACRÍLICA (M2)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,22023493	5,60	1,23
I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,30832891	7,20	2,22
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>3,45</b>
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,44046988	0,55	0,24
I1511	MASSA ACRILICA PARA PINTURA LATEX	SEINFRA	KG	0,61665782	6,83	4,21
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>4,45</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>7,91</b>
<b>VALOR ENCARGOS (87.01%):</b>						<b>3,00</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>10,91</b>

**8.2. C1208 - EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA (M2)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,17620105	5,60	0,99
I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,26430156	7,20	1,90
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>2,89</b>
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,35240209	0,55	0,19
I1513	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	SEINFRA	KG	0,61670366	5,26	3,24
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>3,44</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>6,33</b>
<b>VALOR ENCARGOS (87.01%):</b>						<b>2,51</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>8,84</b>

**8.3. C1614 - LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA (M2)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,30841944	5,60	1,73
I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,35247936	7,20	2,54
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>4,26</b>
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0035	AGUARRAZ MINERAL	SEINFRA	L	0,04405992	10,46	0,46
I1347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,22029960	0,55	0,12
I1488	LÍQUIDO PREPARADOR DE SUPERFÍCIES	SEINFRA	L	0,10574381	16,64	1,76

CONSTRUTORA MESSIAS  
Manoel Messias Quaresma  
CPF: 878.769.903-30  
Sócio Administrador

Construtora Messias  
Antonio de Matos Silva  
CREA DE 3317  
RN-180624326-1

Rua Expedito Leandro de Souza, 232 - Lagoa Seca  
Juazeiro do Norte-Ce, CEP.: 63.040-015  
messiasconstrucoes01@gmail.com  
CNPJ.: 24.526.759/0001-70



I2097	TINTA LATEX ACRÍLICA	SEINFRA	L	0,14980373	13,45	2,01
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>4,36</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>8,62</b>
<b>VALOR ENCARGOS (87.01%):</b>						<b>3,71</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>12,33</b>

**8.4. C1615 - LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA (M2)**

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,30787739	5,60	1,72
I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,35185987	7,20	2,53
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>4,26</b>
MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,21991242	0,55	0,12
I1490	LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	SEINFRA	L	0,10555796	10,04	1,06
I2096	TINTA LATEX	SEINFRA	L	0,14954045	12,57	1,88
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>3,06</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>7,32</b>
<b>VALOR ENCARGOS (87.01%):</b>						<b>3,70</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>11,02</b>

**8.5. C1280 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA (M2)**

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,30812669	5,60	1,73
I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,35214480	7,20	2,53
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>4,26</b>
MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0035	AGUARRAZ MINERAL	SEINFRA	L	0,03521448	10,46	0,37
I1100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	0,14085792	12,00	1,69
I1199	FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR P/ MADEIRAS	SEINFRA	L	0,11444706	16,18	1,85
I1347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,35214480	0,55	0,19
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>4,10</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>8,36</b>
<b>VALOR ENCARGOS (87.01%):</b>						<b>3,71</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>12,07</b>

**8.6. C3425 - PINTURA A ÓLEO PARA FERRO FUNDIDO (M2)**

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,08802318	5,60	0,49
I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,52813909	7,20	3,80
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>4,29</b>
MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2100	TINTA ÓLEO	SEINFRA	L	0,17604636	13,29	2,34
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>2,34</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>6,63</b>
<b>VALOR ENCARGOS (87.01%):</b>						<b>3,74</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>10,37</b>

**9.1. C1479 - INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES 10A 250V (UN)**

MAO DE OBRA	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-------------	--------	------	-------------	----------------	-------

CONSTRUTORA MESSIAS  
Manoel Messias Quaresma  
CPF: 870.569.903-30  
Sócio Administrador

Construtora Messias  
Antonio de Matos Silva  
CREA-PE 3317  
RN-180624326-1

Rua Expedito Leandro de Souza, 232 - Lagoa Seca  
Juazeiro do Norte-Ce, CEP.: 63.040-015  
messiasconstrucoes01@gmail.com  
CNPJ.: 24.526.759/0001-70



10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,32582020	5,60	1,82
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,32582020	7,20	2,35
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>4,17</b>
<b>MATERIAL</b>		<b>FORTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
11263	INTERRUPTOR 2 TECLAS SIMPLES	SEINFRA	UN	0,88059515	7,93	6,98
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>6,98</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>11,15</b>
<b>VALOR ENCARGOS (87.01%):</b>						<b>3,63</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>14,78</b>

**9.2. C2484 - TOMADA 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V (UN)**

<b>MAO DE OBRA</b>		<b>FORTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,25515549	5,60	1,43
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,25515549	7,20	1,84
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>3,26</b>
<b>MATERIAL</b>		<b>FORTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
12107	TOMADA 2POLOS E TERRA	SEINFRA	UN	0,87984650	12,20	10,73
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>10,73</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>14,00</b>
<b>VALOR ENCARGOS (87.01%):</b>						<b>2,84</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>16,84</b>

**9.3. C1184 - ELETRODUTO FLEXÍVEL, TIPO GARGANTA (M)**

<b>MAO DE OBRA</b>		<b>FORTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,70451686	5,60	3,94
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>3,94</b>
<b>MATERIAL</b>		<b>FORTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
11084	ELETRODUTO FLEXIVEL TIPO GARGANTA	SEINFRA	M	0,88064607	1,98	1,74
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>1,74</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>5,69</b>
<b>VALOR ENCARGOS (87.01%):</b>						<b>3,43</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>9,12</b>

**9.4. C0540 - CABO ISOLADO PVC 750V 2,5MM2 (M)**

<b>MAO DE OBRA</b>		<b>FORTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,09701316	5,60	0,54
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,09701316	7,20	0,70
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>1,24</b>
<b>MATERIAL</b>		<b>FORTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
10356	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2	SEINFRA	M	0,89957656	1,21	1,09
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>1,09</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>2,33</b>
<b>VALOR ENCARGOS (87.01%):</b>						<b>1,08</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>3,41</b>

**9.5. C1662 - LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA (1 X 16)W (UN)**

<b>MAO DE OBRA</b>		<b>FORTE</b>	<b>UNID</b>	<b>COEFICIENTE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,96799612	5,60	5,42
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,96799612	7,20	6,97

CONSTRUTORA MESSIAS  
Manoel Messias Quaresma  
CPF: 876.569.903-30  
Sócio Administrador

Construtora Messias  
Antonio dos Matos Silva  
CREA-PE 3317  
RN-180624326-1

Rua Expedito Leandro de Souza, 232 - Lagoa Seca  
Juazeiro do Norte-Ce, CEP.: 63.040-015  
messiasconstrucoes01@gmail.com  
CNPJ.: 24.526.759/0001-70



				TOTAL MAO DE OBRA:		12,39
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1368	LUMINARIA FLUORESCENTE COMPLETA ( 1 X 16 )W	SEINFRA	UN	0,87999647	38,95	34,28
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>34,28</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>46,66</b>
<b>VALOR ENCARGOS (87.01%):</b>						<b>10,78</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>57,44</b>

**9.6. C2062 - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO GERAL BAIXA TENSÃO, C/ACESSÓRIOS - 1UN DE MEDIÇÃO (UN)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	3,51941774	5,60	19,70
I1088	ELETROTECNICO MONTADOR	SEINFRA	H	3,51941774	7,20	25,33
I2312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	3,51941774	7,20	25,33
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>70,37</b>

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0055	AMPERIMETRO (96 X 96)MM - ESC. 0 A 500A	SEINFRA	UN	0,87985444	119,11	104,80
I0199	BASE FUSIVEL DIAZED 25A. COMPLETA	SEINFRA	UN	0,87985444	21,21	18,66
I0546	CHAVE COMUTADORA P/ AMPERIMETRO/VOLTIMETRO	SEINFRA	UN	1,75970887	63,10	111,04
I1204	FUSIVEL DIAZED 25A	SEINFRA	UN	0,87985444	1,79	1,57
I1476	LÂMPADA SINALIZADORAS ATE 5W	SEINFRA	UN	2,63956331	8,01	21,14
I1767	QUADRO METÁLICO P/QGBT (1,90 X 0,90 X 0,60)M	SEINFRA	UN	0,87985444	953,67	839,09
I2156	TRANSFORMADOR CORRENTE EM QD DE 0 - 100A	SEINFRA	UN	2,63956331	104,87	276,81
I2263	VOLTIMETRO (96 X 96)MM - ESC. 0 A 500V	SEINFRA	UN	0,87985444	155,39	136,72
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>1509,84</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>1.580,20</b>
<b>VALOR ENCARGOS (87.01%):</b>						<b>61,23</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>1.641,43</b>

**10.1. C0348 - BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA (UN)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	1,75975125	5,60	9,85
I2320	ENCANADOR	SEINFRA	H	1,75975125	7,20	12,67
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>22,52</b>

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0171	BACIA LOUÇA BRANCA PARA CAIXA ACOPLADA	SEINFRA	UN	0,87987562	239,70	210,91
I0301	BUCHA PLASTICA 8MM	SEINFRA	UN	1,75975125	0,17	0,30
I0406	CAIXA ACOPLADA DE LOUÇA BRANCA PARA BACIA	SEINFRA	UN	0,87987562	152,60	134,27
I1091	ENGATE CROMADO	SEINFRA	UN	0,87987562	16,06	14,13
I1180	FITA DE VEDAÇÃO	SEINFRA	M	0,49273035	0,38	0,19
I1579	PARAFUSO CROMADO P/FIXAÇÃO SANITARIOS	SEINFRA	UN	1,75975125	2,55	4,49
I1925	TAMPA PLASTICA PARA BACIA	SEINFRA	UN	0,87987562	20,90	18,39
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>382,67</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>405,19</b>
<b>VALOR ENCARGOS (87.01%):</b>						<b>19,59</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>424,78</b>

**10.2. C1618 - LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA C/COLUNA, C/ TORNEIRA E ACESSÓRIOS (UN)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	2,90362571	5,60	16,26

CONSTRUTORA MESSIAS  
Manoel Messias Soares  
CPF: 876.569.903-30  
Sócio Administrador

Construtora Messias  
Antonio de Matos Silva  
CREAPE 3317  
RN-180024326-1

Rua Expedito Leandro de Souza, 232 - Lagoa Seca  
Juazeiro do Norte-Ce, CEP.: 63.040-015  
messiasconstrucoes01@gmail.com  
CNPJ.: 24.526.759/0001-70



I2320	ENCANADOR	SEINFRA	H	2,90362571	7,20	20,90
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>37,16</b>
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0301	BUCHA PLASTICA 8MM	SEINFRA	UN	1,75977316	0,17	0,30
I1091	ENGATE CROMADO	SEINFRA	UN	1,75977316	16,06	28,26
I1180	FITA DE VEDAÇÃO	SEINFRA	M	0,98547297	0,38	0,37
I1343	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA	SEINFRA	UN	0,87988658	163,97	144,28
I1579	PARAFUSO CROMADO P/FIXAÇÃO SANITARIOS	SEINFRA	UN	1,75977316	2,55	4,49
I1864	SIFÃO METALICO TIPO COPO DN 1"X1 1/2"	SEINFRA	UN	0,87988658	77,50	68,19
I2132	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA P/LAVATORIO 1/2'	SEINFRA	UN	0,87988658	43,90	38,63
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>284,52</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>321,67</b>
<b>VALOR ENCARGOS (87.01%):</b>						<b>32,33</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>354,00</b>

**. C0386 - BEBEDOURO EM AÇO INOX COM 1,60m (UN)**

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	2,19963279	5,60	12,31
I2320	ENCANADOR	SEINFRA	H	2,19963279	7,20	15,83
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>28,15</b>
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0215	BEBEDOURO EM AÇO INOX COM 1,60M	SEINFRA	UN	0,87985312	1819,00	1600,45
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>1600,45</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>1.628,60</b>
<b>VALOR ENCARGOS (87.01%):</b>						<b>24,49</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>1.653,09</b>

**10.4. C4162 - FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO EM ANÉIS D=1,20M (UN)**

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	7,91884329	7,20	57,00
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	4,39935738	4,88	21,48
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>78,47</b>
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,09590599	46,00	4,41
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	64,14263063	0,50	32,07
I7964	ANEL PRE-MOLDADO DE CONCRETO D=1,20M, h=0,50M	SEINFRA	UN	5,27922886	120,00	633,51
I7965	TAMPA PRE-MOLDADA DE CONCRETO P/ FOSSA E SUMIDOURO DE D=1,20M, E=0,10M	SEINFRA	UN	1,75974295	166,00	292,12
I7966	LAJE DE FUNDO P/ FOSSA DE D=1,20M, E=0,10M	SEINFRA	UN	0,87987148	168,23	148,02
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>1110,13</b>
SERVICO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C2593	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100MM (4')	SEINFRA	M	3,51948591	18,13	63,79
C2781	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A CAT. PROF. DE 1.51 a 3.00m	SEINFRA	M3	7,07416667	17,09	120,88
C2860	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	SEINFRA	M3	0,20237044	63,85	12,92
C2862	LASTRO DE BRITA	SEINFRA	M3	0,20237044	74,16	15,01
C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	SEINFRA	M3	4,85689055	8,30	40,31
<b>TOTAL SERVICIO:</b>						<b>252,91</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>1.441,51</b>
<b>VALOR ENCARGOS (87.01%):</b>						<b>231,60</b>

JUNIOR MESSIAS  
Messias Quaresma  
CPF: 876.569.903-30  
Sócio Administrador

Construtora Messias  
Antonio de Matos Silva  
CREA-PE 3317  
RN-180624326-1

Rua Expedito Leandro de Souza, 232 - Lagoa Seca  
Juazeiro do Norte-Ce, CEP.: 63.040-015  
messiasconstrucoes01@gmail.com  
CNPJ.: 24.526.759/0001-70



VALOR COM ENCARGOS:	1.673,11
---------------------	----------

**10.5. C4760 - TUBO PVC SÉRIE REFORÇADA P/ ESGOTO D=100MM (4") - INCLUSIVE CONEXÕES (M)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,52785717	5,60	2,96
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0,52785717	7,20	3,80
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>6,75</b>
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10026	ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	SEINFRA	KG	0,00651024	38,25	0,25
11888	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	SEINFRA	L	0,00994131	27,30	0,27
16205	TUBO PVC ESGOTO SERIE R JEI DN 100	SEINFRA	M	0,96773814	20,83	20,16
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>20,68</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>27,43</b>
<b>VALOR ENCARGOS (87.01%):</b>						<b>5,88</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>33,31</b>

**10.6. C1552 - JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2") (UN)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,24663672	5,60	1,38
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0,24663672	7,20	1,78
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>3,16</b>
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10026	ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	SEINFRA	KG	0,01321268	38,25	0,51
11284	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 50MM	SEINFRA	UN	0,88084544	1,90	1,67
11888	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	SEINFRA	L	0,01937860	27,30	0,53
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>2,71</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>5,86</b>
<b>VALOR ENCARGOS (87.01%):</b>						<b>2,75</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>8,61</b>

**10.7. C2597 - TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2") - JUNTA C/ANÉIS (M)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,26436028	5,60	1,48
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0,26436028	7,20	1,90
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>3,38</b>
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10080	ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC REFORÇADO DE 50MM	SEINFRA	UN	0,29079632	1,30	0,38
11351	LUBRIFICANTE PARA TUBO DE PVC	SEINFRA	KG	0,00881201	33,00	0,29
12195	TUBO PVC ESGOTO DE 50MM (2')	SEINFRA	M	0,89001296	5,50	4,90
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>5,56</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>8,95</b>
<b>VALOR ENCARGOS (87.01%):</b>						<b>2,94</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>11,89</b>

**10.8. C2360 - TÊ PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2") - JUNTA C/ANÉIS (UN)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,25503579	5,60	1,43
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0,25503579	7,20	1,84
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>3,26</b>

CONSTRUTORA MESSIAS  
Manoel Messias Quaresma  
CPF: 876.569.903-80  
Sócio Administrador

Construtora Messias  
Antonio de Matos Silva  
CREA-PE 3317  
RN-180624326-1

Rua Expedito Leandro de Souza, 232 / Lagoa Seca  
Juazeiro do Norte-Ce, CEP.: 63.040-015  
messiasconstrucoes01@gmail.com  
CNPJ.: 24.526.759/0001-70



MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0080	ANEL DE BORRACHA P/TUBO PVC REFORÇADO DE 50MM	SEINFRA	UN	2,63830133	1,30	3,43
I1351	LUBRIFICANTE PARA TUBO DE PVC	SEINFRA	KG	0,02638301	33,00	0,87
I2014	TE PVC RIGIDO. PARA ESGOTO - 50MM (2')	SEINFRA	UN	0,87943378	6,00	5,28
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>9,58</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>12,84</b>
<b>VALOR ENCARGOS (87.01%):</b>						<b>2,84</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>15,68</b>

**10.9. C2625 - TUBO PVC SOLD. MARROM INCL.CONEXÕES D= 25mm(3/4") (M)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,35208605	5,60	1,97
I2320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0,35208605	7,20	2,53
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>4,51</b>

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0026	ADESIVO PARA TUBO DE PVC RIGIDO	SEINFRA	KG	0,00070417	38,25	0,03
I1888	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC RIGIDO	SEINFRA	L	0,00026407	27,30	0,01
I2200	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 25MM (3/4")	SEINFRA	M	1,40834423	2,45	3,45
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>3,48</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>7,99</b>
<b>VALOR ENCARGOS (87.01%):</b>						<b>3,92</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>11,91</b>

**10.10. C2093 - RALO SECO PVC RÍGIDO (UN)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,86268300	5,60	4,83
I2320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0,86268300	7,20	6,21
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>11,04</b>

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1770	RALO SECO PVC 10 CM	SEINFRA	UN	0,88028878	6,80	5,99
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>5,99</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>17,03</b>
<b>VALOR ENCARGOS (87.01%):</b>						<b>9,61</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>26,63</b>

**10.11. C3442 - CAIXA D'ÁGUA EM FYBERGLASS - CAP. 1000L (UN)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,61590409	4,88	3,01
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>3,01</b>

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I8665	CAIXA D'ÁGUA EM FYBERGLASS CAP. 1000L, COM TAMPA	SEINFRA	UN	0,87986299	388,50	341,83
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>341,83</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>						<b>344,83</b>
<b>VALOR ENCARGOS (87.01%):</b>						<b>2,62</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>						<b>347,45</b>

**11.1. C4285 - FORRO DE GESSO ACARTONADO ARAMADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM (M2)**

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I8291	FORRO DE GESSO ACARTONADO ARAMADO	SEINFRA	M2	0,87954644	35,20	30,96

CONSTRUTORA MESSIAS  
Manoel Messias Quaresma  
CPF: 876.569.903-30  
Sócio Administrador

Construtora Messias  
Antonio de Matos Silva  
CREA-PE 3317  
RN-18004326-1

Rua Expedito Leandro de Souza, 232 - Lagoa Seca  
Juazeiro do Norte-Ce, CEP.: 63.940-015  
messiasconstrucoes01@gmail.com  
CNPJ.: 24.526.759/0001-70



TOTAL MATERIAL:	30,96
VALOR SEM ENCARGOS:	30,96
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	30,96

12.1. C1628 - LIMPEZA GERAL (M2)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SEINFRA	H	0,61555050	4,88	3,01
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>					<b>3,01</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>					<b>3,01</b>
<b>VALOR ENCARGOS (87.01%):</b>					<b>2,61</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>					<b>5,62</b>

CONSTRUTORA MESSIAS  
Manoel Messias Quaresma  
CPF: 876.669.903-30  
Sócio Administrador

Construtora Messias  
Antonio de Matos Silva  
CREA-PE 3317  
RN-180824326-1



**CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO**

<b>OBRA:</b>	OBRAS: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO EMEIF SÃO SEBASTIÃO	<b>DATA :</b> 22/08/2017	<b>BDI :</b> 20,00%
<b>LOCAL:</b>	LOCAL: SÍTIO MACAÚBA, BARBALHA -CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA	SBC	2017/08 - Fortaleza
<b>UNIDADES:</b>	1.0UND	SEINFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO
<b>VALOR POR UNIDADE:</b>	R\$ 172.024,76	SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO
		SICRO	2017/01
		SINAPI	2017/08 SEM DESONERAÇÃO
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
			HORA
			MES
			REF.

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	7.676,95	100,00				100,00
			7.676,95				7.676,95
2	MOVIMENTO DE TERRA	1.744,02	100,00				100,00
			1.744,02				1.744,02
3	INFRAESTRUTURA	18.168,72	50,00	50,00			100,00
			9.084,36	9.084,36			18.168,72
4	COBERTURA	20.606,31		30,00	30,00	40,00	100,00
				6.181,89	6.181,89	8.242,53	20.606,31
5	PISO	17.570,55		30,00	30,00	40,00	100,00
				5.271,17	5.271,17	7.028,21	17.570,55
6	REVESTIMENTOS	26.382,51		30,00	30,00	40,00	100,00
				7.914,75	7.914,75	10.553,01	26.382,51
7	ESQUADRIAS	11.099,75		30,00	30,00	40,00	100,00
				3.329,93	3.329,93	4.439,89	11.099,75
8	PINTURA	17.457,17		30,00	30,00	40,00	100,00
				5.237,15	5.237,15	6.982,87	17.457,17
9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	6.296,77		30,00	30,00	40,00	100,00
				1.889,03	1.889,03	2.518,71	6.296,77
10	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	8.989,89		30,00	30,00	40,00	100,00
				2.696,97	2.696,97	3.595,95	8.989,89
11	FORRO	5.411,19			50,00	50,00	100,00
					2.705,60	2.705,59	5.411,19
12	DIVERSOS	1.950,14			50,00	50,00	100,00
					975,07	975,07	1.950,14
13	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	28.670,79	12,91	29,03	25,25	32,81	100,00
			3.701,40	8.323,13	7.239,37	9.406,89	28.670,79
		172.024,76	22.206,73	49.928,38	43.440,93	56.448,72	
			22.206,73	72.135,11	115.576,04	172.024,76	172.024,76

CONSTRUTORA MESSIAS  
Manoel Messias Quaresma  
CPF: 876.569.903-30  
Socio Administrador

Construtora Messias  
Antonio de Matos Silva  
CREA-PE 3317  
RN-180624326-1



COMPOSIÇÃO DO BDI				
<b>OBRA:</b>	OBRAS: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO EMEIF SÃO SEBASTIÃO	<b>DATA :</b>	22/08/2017	
<b>LOCAL:</b>	LOCAL: SÍTIO MACAÚBA, BARBALHA -CE	<b>BDI :</b>	20,00%	
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>
<b>UNIDADES:</b>	1,0UND	SBC	2017/08 - Fortaleza	118,48%
<b>VALOR POR UNIDADE:</b>	R\$ 172.024,76	SEINFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO	87,01%
		SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO	118,48%
		SICRO	2017/01	-
		SINAPI	2017/06 SEM DESONERAÇÃO	118,24%
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-
				74,40%
				08/2017
				03/2016
				03/2017
				01/2017
				07/2017

COD	DESCRIÇÃO	%
	<b>Beneficio</b>	
S + G	Garantia/seguros	0,8000
L	Lucro	2,3100
	<b>TOTAL</b>	<b>3,1100</b>

Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,0000
DF	Despesas financeiras	0,5900
R	Riscos	0,9700
	<b>TOTAL</b>	<b>4,5600</b>

I Impostos		
	PIS	0,6500
	COFINS	3,0000
	ISS	2,0000
	CPRB	4,5000
	<b>TOTAL</b>	<b>10,1500</b>

BDI = 20,00%

$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$

CONSTRUTORA MESSIAS  
Manoel Messias Quaresma  
CPF: 876.569.903-30  
Sócio Administrador

Construtora Messias  
Antonio de Matos Silva  
CREA-PE 3317  
RN-180624326-1



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS					
<b>OBRA:</b>	OBRAS: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO EMEIF SÃO SEBASTIÃO	<b>DATA:</b>	22/08/2017		
<b>LOCAL:</b>	LOCAL: SÍTIO MACAÚBA, BARBALHA -CE	<b>BDI:</b>	20,00%		
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>
<b>UNIDADES:</b>	1.0UND	SBC	2017/08 - Fortaleza	118,48%	-
<b>VALOR POR UNIDADE:</b>	R\$ 172.024,76	SEINFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO	87,01%	-
		SICRO	2016/11 SEM DESONERAÇÃO	118,48%	-
		SICRO	2017/01	-	-
		SINAPI	2017/06 SEM DESONERAÇÃO	118,24%	74,40%
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-
					<b>REF.</b>
					08/2017
					03/2017
					01/2017
					07/2017

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	20,0000	20,0000
A2	SEST	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
A9	SECONCI	0,0000	0,0000
	<b>TOTAL</b>	<b>36,8000</b>	<b>36,8000</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,8800	0,0000
B2	Feriados	3,7200	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9200	0,6900
B4	13º Salário	11,0100	8,3300
B5	Licença Paternidade	0,0800	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7300	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,6700	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1200	0,0900
B9	Férias Gozadas	11,8000	8,9300
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0200
	<b>TOTAL</b>	<b>47,9600</b>	<b>18,6800</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	7,1200	5,3900
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,4000	0,3000
C3	Férias Indenizadas	2,4000	1,8200
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,8300	3,6600
C5	Indenização Adicional	0,6000	0,4500
	<b>TOTAL</b>	<b>15,3500</b>	<b>11,6200</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	17,6500	6,8700
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,7200	0,5400
	<b>TOTAL</b>	<b>18,3700</b>	<b>7,4100</b>

Horista = 118,48%  
Mensalista = 74,51%

A + B + C + D

CONSTRUTORA MESSIAS  
Manoel Messias Quaresma  
CPF: 876.669.903-30  
Sócio Administrador

Construtora Messias  
Antonio de Matos Silva  
CREA-PE 3317  
RN-180624326-1

Rua Expedito Leandro de Souza, 232 - Lagoa Seca  
Juazeiro do Norte-Ce, CEP.: 63.040-015  
messiasconstrucoes01@gmail.com  
CNPJ.: 24.526.759/0001-70



COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
A9	SECONCI	0,0000	0,0000
	<b>TOTAL</b>	<b>16,8000</b>	<b>16,8000</b>
<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,8700	0,0000
B2	Feridos	3,7200	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9100	0,6900
B4	13º Salário	10,9200	8,3300
B5	Licença Paternidade	0,0800	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7300	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,6500	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1200	0,0900
B9	Férias Gozadas	10,4200	7,9600
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0200
	<b>TOTAL</b>	<b>46,4500</b>	<b>17,7100</b>
<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,3500	4,8500
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1500	0,1100
C3	Férias Indenizadas	3,5600	2,7200
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,8400	3,6900
C5	Indenização Adicional	0,5300	0,4100
	<b>TOTAL</b>	<b>15,4300</b>	<b>11,7800</b>
<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,8000	2,9800
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,5300	0,4100
	<b>TOTAL</b>	<b>8,3300</b>	<b>3,3900</b>

Horista = 87,01%  
Mensalista = 49,68%

A + B + C + D

CONSTRUTORA MESSIAS  
Manoel Messias Quaresma  
CPF: 878.269.903-30  
Sócio Administrador

Construtora Messias  
Antonio de Matos Silva  
CREA PE 3317  
RN-180624326-1

Rua Expedito Leandro de Souza, 232 - Lagoa Seca  
Juazeiro do Norte-Ce, CEP.: 63.040-015  
messiasconstrucoes01@gmail.com  
CNPJ.: 24.526.759/0001-70